canonico et per quatuor amws iura civilia audimsset,, possił tam- 
qnam baccalaureus incipere, si se reputet idoneum ad legendum 
et de hoc fidem rectori faciat, ut supra“. Rozdz. 16: „Quodnulli 
assumantur ad gradům baccałaureatus nisi cum sołemnitate prin- 
cipii. Cum nonnulli scholares nostrae universitatis studii Montis- 
pessiâani velint baccałaureatus honorem assumere non princi- 
piando in scholis publice, ut est moris, et de hoc instrumentum 
signatum sigilh nostrae U nie, er sitatis habere cupiant et multi eon- 
sueverint obtinere: idcirco nos, Lucas de Bipa, rector et consi- 
liarii studii supra dicti adtendenłes, qtwd scholares, si sic fleret, 
ad praedictum honorem furtim ascendere viderentur, bedelli et>am, 
qui toti Universitati inserviunt, suis portionibus debitis frauda- 
rentur, in praesenti consilio statuimus et etiam ordinamus, do
mino Pontio Vassalli Prime de Pinhano Magalone episcopi Vi- 
cario confirmante, qu,od mdli instrumentum de cetera conccdatur, 
nisi publice principium fece. it in scholis, prout dehet, nisi ei to- 
tum consilium vel maior pars facere gratiam speciálem et tunc 
ex légitima et necessaria causa. Actum vigesima die Martii, anno 
a naticitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo, praesen- 
tibus pro testibus Johanne de Sancto Amore“ i t. d. Tamże, 
rozd. 17 : „Per quantum tempus legisse debeal, qui ad privatam 
licentiam nuit admitti. Postquam autem baccalaureus in iure ca- 
nonico vel činili quinque annis in dieto studio vel alibi leqerit, 
de quo episcopo vel eius loéumtenenti examinátoři fiňem faciat 
per proprium iuramentum possit et non antea, dum tarnen alias 
idoneus et approbatus fuerit, dodoraň; ubi autem baccalaureus 
per triennium legisset et taliter legendo et studendo profecisset, 
quod dignus magisterio haberetur, dispensari possit cum tali per 
episcopum Magalonensem de doctorum Montispessulani nel maio- 
ris partis eorum consilio et consensu; ubi autem aliqui in iure 
canonicn et činili baccalaurei in utioque iure simul vel separatim 
peterent doctorari, possit episcopus modo praedicto cum pi arfa- 
tis baccalaureis, dum modo sex annis inter utrumque ius legerint 
et sufficienies fuerint, dispensare; sane ne super lectura bacca- 
laureorum et completione et perfectione lecturae iibrorum, quod 
debent legere secundum modum superius ordinatum, fiat interpre- 
tatio nimis stricta. Badem auctoritate statuimus et declaramus, 
quod, si praedicti baccalaurei complevisse casu vel occasicne 
aliquo seu aligna contingenti per singulos quinque annos huius- 
modi libros vel pattes Iibrorum non possint, si tarnen singvlis 
annis continuis vel interpolatis legerint quatuor partes Iibrorum 
vel cursus eis, ut praemittitur, deputatos perinde quinque annis 
legisse, cursum lecturae complevisse, ut a doctoratu impediri non
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kowy; wszakże ten stopień potrzebował zatwierdzenia ze strony

valeant, reputentur ac si libros ipsos complété legissent et cur- 
sum lecturae totaliter complevisscnlEgzamin w celu uzyskania 
stopnia lieencyata zwał się examinatio privata ; ten egzamin 
odbywał zwykle jeden profesor, a nie grono profesorskie: 
nunc quaeritur de magistro scholarium, qui vel ex privilegio vel 
ex iure consuetudinario habent examinare doctores et licentiam 
dare docendi (Goffredi Tranensis Summa in decretales tit. de 
magistři*, num. 1, u Savignego na str. 212, w przypisku d). 
Wszakże mogli inni prof .sorowie także kandydata egzaminować, 
ale tylko w pewnym zakresie, który oznacza Stát. bonon. lib. II, 
str. 41 do 42: „doctores autem non examinantes (t.j. nie będący 
głównymi egzaminatorami ) circa materiam punctorum tantum 
quacstiones et oppositiones et per eiim, quem examinent, non prae- 
stitas, de quo rectores a doctoribus colUgii exigant sací amen tum“ ; 
z czego widać, że egzaminatorowie musieli się niekiedy poro
zumiewać z egzaminandein względem pytań, które mu zadawali. 
Stát. bqnon. lib. II, pag. 41: r De punctis in privata examinât!one. 
Ad rigorosum et tremendum examen transire cupientes ultra so- 
cios hospitii et scliolares, consanguinitate aligna sibi coniunctos, 
habeant, cum incedunt invitando pro suo examine fiendo, solum 
dectm scholares, quinque ultramontanos et quinque citramontanos. 
Si qui tum ex praedictis scholaribus socius habeant in suis ve- 
stibus, Mi. possint tune licite eos comitari. Ultra praedictos illi 
scholares, qui sociabunt eundem. et etiam sociatus per rectorem 
usque ad viginti solidos pro vice quolibet puniri debeant, et ad 
hoc rectores sub poe-na debiti iuramenti penitus teneantur; nolu- 
mus tarnen, quod per id periurii reatum incurvât. Itinerans autem 
punctorum adexaminationis causa, si ante domum non sui dacto- 
ris transitům fecerit, non expectet sed iter continuet inchoatum. 
Assignentur autem puncta de mane ante consuetam horam id e. 
ante inchoatam, vel saltem ante finiiam pulsationem campanae, ad 
quam intratur. Examinatio vero fiat eodem die et hora congrua 
vocatis ante doctoribus per archidiaconum vel ipsius vicarium die 
praecedente, ut de officio eius est, et cum his, qui praesentes fue- 
rint horis debitis punctorum datio et examinatio expediutur, ita 
tarnen quod archidiaconus doctorem, a rectoi ibus vel universitate 
privatum, ad praesentationes vel examinationes prm atas vel pu- 
blicas non admittat. Doctores autem non examinantes circa ma
teriam punctorum tantum quaestiones et oppositiones faciont et 
per eum, quem examinent, non praestitas, de quo rectores a docto
ribus collegii exigant sacramentum, postquam sacramentum a 
scholari exigerint. Et nullus doctor ante resprmsionem scholaris 
alterius doctoris quaestionem assumât, nisi forte ad ipsius thema

R. 1871. IG
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kanclerza uniwersyteckiego, a mianowicie dawał takowe biskup

declarandwm. Examinatione vero finita, antequam doctores inde 
recédant, fiat solito more scrutinium sigillatim et secrete, quo 
quisque deponat an approbet vel reprobet examinatvm. Item sta- 
tuimus, quod nvllus doctor in privata vel publica occasione 
aliter tractet scholarem, quam suum fihma faeeret proprium sub 
poena contra iniuriantes scholaribus imposita et periurii. Et de 
hoc leneantur rectores post qnemcunque talem actum inquirere 
diligenter et, si culpabilis quis fuerit sic inventas, per scholas 
publice denuntiari faciant infra très dies post talem actum, ul 
praedicitur, adtentatum, fore per annum suspensum ab omni nostrae 
univerdtatis commodo et honore, et hoc, si non iniuriandi pro- 
betur hoc fecisse. Et hoc statutum legatur in sacristia per nota- 
rium nostrae universitatis coram rectoribus et doctoribus collegii 
in quolibet examine sub poena quinque lib. bonon., si per notarium 
remanserit, quin legatur. Et ne cura convivii studium impediat 
promovendi, statuimus, quod nullus universitatis, cuiuscunque con- 
dicionis, status vel dignitalis existai, audeat alicui, etiam Ulis, 
qui eum associant, dare in die sui examinis vél alia qualibet occa
sione confcctiones vel vinum in domo propria vel aliéna, pcr^dire
ctum vel per obliquum, per se vel per alium quomodocunqueex- 
pensis suis vel alienis. Quod si quis licentiandus vel licentiatus 
contra fecerit, volumus ipsum tune ipso iure privatum nostrae 
universitatis commodo et honore exsistere, nee ante possit restitui 
quam centum Mb. bonon. solverit universitati, adiieientes, 'quod 
nullus licentiatus possit quacunque occasione die sué 'examinis 
vel alia, vt supra, convivium aliquod facere in domo sua vel alie
nis modo quocunque poena praedicta imminente. Nec rectores 
habeant potestatem super hoc dispensandi, immo ipso facto eint 
periuri et privati commodo et honore nostrae universitatis, si con- 
senserint quoquomodo, quod fiant dispensationes velaudiverint pro- 
positiones de isto statuto tollendo. Nolumus tarnen hoc statutum ad 
scholares cives bononienses quo ad poenas extendi. Possit etiam 
scholaris licite, si voluerit, archidiacono vel eius ricario, 
item doctoribus in examine adstantïbus, antequam de exa
mine recedant, mittere confectiones et vinum. Inhibemus etiam 
officialibus nostrie specialibus vel generalibus in privato examine 
quidquam dare statutis non expressům, consuetudine contraria 
tamquam iniqua irrationabili et gravosa reprobala. Recipien- 
tibus et etiam dantibus sponte ultra poenam periurii quinque 
lib. bonon. poena exigenda infra triduum ipso iure 'Jinfiigcnda. 
Item, quod nullus bidellus vel notariue cuiuscunque doctoris 
sive archidiaconi possit se de vino vel -anquistariis seu confec- 
tionibus immiscere sub poena periurii, nid fuerint bidelli genera-
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krakowski lub jego namiestnik. Stopnie aprobowanych ze strony

les, qui possint se immiscere ad voluntatem examinandi. Prohibe- 
mus etiam, ne in die praedicta vel alia, occasions ilia sit sonitus 
tubarumvelaliorum instrumentorum in dorrio examinandi,nec atiquae 
fiant choreae examinationis illius causa. Usque in finem singulis 
annis saltem per biduum, antequam fiat prima privata examinatio, 
quae post principium studii occurreret facienda, per scholas prae- 
cipimus publicari sub poena viginti solidorum bononiensium, quam 
notarius praetermiftens incurratu. Savigny podaje iia str. 213, 
w przypisku f, ustęp z Cynusa, charakteryzujący sposób egzami
nowania kandydatów do licencyatury: „Cum. in privata examina- 
tione ego liabuissem punctum in hac materia, quidam doctor bo- 
noniensis quaesivit a me, quando relictus erat ususfructus filio fa- 
milias, utrum pater haberet usumfructum et cuius morte finiretur. 
Ego sentiens quaestionem arduam, qualem fore quaerens non sen- 
tiebat, respondi: casus est C. de usufructu I. ult. Tune doctor meus, 
dominus Lambertinus Rampoiiensis de Panonia, sub quo militare 
volni, dixit: verum est ac optime respondit, quia non est quaestio, 
ex quo est casus legis. Sed tune Marlinus Sillimanus ait, quod 
malitiose et cavte respondi, quia de casu et intellectu eius legis 
erat magna dubitat o, et sic pertransivimus“. Wymieniony quidam 
doctor bononiensis, nie będąc głównym egzaminatorem, nie 
mógł swobodnie egzaminować, lecz musiał się ograniczyć do 
quaestiones et oppositiones circa -materiom punctorum; kandydat 
do licencyatury t. j. Cynus utrzymuje, że egzaminator w tej 
mierze za daleko się posunął i zapytał go o rzecz nie zostającą 
w związku z właściwą materyą. Facciolati podaje w piśmie: De 
gymnasio Patavino syntagmata XII, w Padwie 1752, na str. 
211 i 214, dwa dyplomy licencyackie, z których pierwszy po
chodzi z roku 1379, a drugi z r. 1400. Egzamin na doktora lub 
magistra zwał się examinatio publica albo conventus, a odbywał 
się w Bolonii w katedrze. Stát. bonon. lib. II, pag. 42: „De pu
blias examinationibus. Doctorandi, cum invitant ad publicam, 
incedere debeant sine tubis vel instrumenté quibuscunque, et bi- 
dellus archidiaconi bononiensis ac etiam bidelli doctorum, sub 
quibus publicam debeant recipere, debeant ipsum praece- 
dere equilando, nec sero possint facere convivium, nisi inter 
scholares de eadem domo vel nisi inter coniunctos ipsi doctorando 
in primo, secundo et tertio gradu vel etiam quarto. Nullus autem 
rectorum cum i llo ilia die equitare praesumat, scholares autem ultra- 
montani ultranivntanum et citramontani citramontanum de domo, 
qua inhabilent, ad sanctum Petrum, cum illac pergit recepturus 
publicam, sociare teneantur, et lune in ecclesia herbae vel paleae 
non ponantur. Omne s autem ultramontani et citramontani inlersint
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in publiai et omneš de Snncio Petro postea ad dutnum associent 
doctoralum sub pocna dccem sohdoram bononlensium, quam re
dores infra octo dies exigere tencantnr. Nutlus autem scholaris 
in alicuius civis vel foren ris scholaris publica se pro chorea vel 
brigata seu hastiludio facicndis vestire audeat vel tune eques ha- 
stiludire; qui contra fecerit, poenam periurii et decem lib. bo- 
non. incurrat, quam, si infra deccm dies post requisitus, alteri 
rectori non solvent, privetur omni commodo et honore nostrae 
universitatis. Imponentes poenam periurii etiam rectori illius 
scholaris, qui public tm debet recipere, quam ipso facto incurrat, 
quod omnino cxiyat iuramentum a doctorando, quod die, qua 
equitat invitando pro publica reepienda, non faciet hastiludere 
seu bogardare, prout hactcnus ab aliquibus factum fuit; et si 
doctorandus requisitus noluent iurare, vel si iuravent et contra 
fecerit, omnino debet interdicere publicam et mandate doctoribus, 
quod non debcant ipsum conventuare, ac etiam inhibere bidello, 
ut eins cedulam per seholas pronunciare non audeat poena 
arbitraria imponenda. Praedicta omnia, in hoc statuto disposila, 
locum habere votumus et valere, etiam si doctorandus Pononien- 
*is fuerit vel etiam, si forensis fuerit, qui privilegio quocunque 
' uerit exemptus antiquorum observantia stalutorum, reprobata et 
assata omni consuetuäine in contranum hactenus observata. 
Adicientes, quod tubatores nostrae universitatis, qui debent esse 
quatuor numero, sint ista solutione contenu sive quüibet eoruc 
pro associando doctore novello ab ecclesia Sancti Petri usque ad 
eins domum habeat solidos decem bononienses sive libras duas. 
Si vero doctor noms per civitatem eqmtare vcluent, habeantXXV 
solidos videlicet librám unam solidos quinque. Gomputatm in his 
ronzeni vél equi conductions et quae dicta sunt* in persona unius 
doctoris per omnia repetita intelligantur de pluribus pariteriin- 
cedentibus. Addentes, quod dociornto seu licentiato tantum, de 
cuius licentia constat, rectorem si petierü, testimoniales literae 
concedantur solutis in quolibet casuum praedictorum pro sigillo 
universitatis viginti solidis bononiensibus utrique universitati et 
viginti notario pro scriptura et charta illarum literarum testi- 
monialium. Et hoc statutům saltem per bidtllmn, antequam fiat 
prima publica examinatio, quae occurret post principium studii 
facienda, singuhs annis per seholas p raecipimus publicari, poena 
viginti solidorum bononiensium notario nostrae universitatis, si 
hoc omiserit, imminente. Quod statutum in statione generali vo
lu was publicari seu apponi, addentes, quod in publicis assutnen- 
dis hora tertiaruw, qua itur ad Sancium Petrum, nullus doctor 
vel alius legens audeat intrare; et st inlraverit, in continenti exire
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czyli magistrów, uznawały wszystkie inne Uniwersytety: jakim

teneatur, cum incipit pulsari campand pro conventu: et omnes 
vadant ad associanduw praedictum, publicam assumere deben- 
tem, sub poena periurii et viginti solido, um bononiensium utri- 
que univcrsitati ap-plicanda. Quam pueiiam ipso facto incurrant, 
si praedicta rum servaverint et, si praedictae publicae non inter- 
fuermt. nisi légitima causa fuerint excusat i“. Ustawa montpel- 
lierska, rozdz. 3G : „Forma iuramcnti proestandi a doctorando 
episcopo. ligo iuro, quod ab hac hora in antea fidelis ero episco- 
po Montispessidani, qui nunc est, eiusque successoribus canonice 
substituendis et ecclesiae Montispessulani, dobo ei et ipsi eccle- 
siae fidèle consiUum requisitus ac contra eos et ipsam ecclesiam 
me non opponam vel ahum sen alios -ultra summam trium mil- 
Itum J Turoninsium urgenti, umm fraude cessante, quin im-mo va
lentes expendere pro posse bona fíde prvhibebo circa cibos, vestes 
et alia, cum in ea insignia recipiam doctoratus, quando áliquis 
baccalaureus examinatus fucrit in přiváto, sccundam Deum et 
meam conscientiam fideliter de suf/icientia vel insufficientia bac- 
calaurei cxammati deponcvmRównież składał doktorand przy
sięgę przed gronem profesorskiém, którą, ręczył, że nie będzie 
występował przeciw takowemu i że się nie sprzeniewierzy jego 
ustawie; rota tej przysięgi u Savignego na etr. 217, w przy
pieką 6: „Juret dominatio vestra in munibus illustrissimorum 
et excellentissimoriim dominorum primorum, quod non veniet con
tra hoc sacrum Collegium vel singulos doctores, nisi suam vel 
suorum iniuriam prosequendo et non interponet auctoritatem 
suam alicui doctorando per aliquem comité-,u palatinum in clvi- 
tate vel dioecesi Bononiae (et, si est ßononiensis, addit) et de se 
non ingerendo in examinanäis aut exercendis scholaribus qui- 
buscumque contra formám constitutionis sacn collegii iuris pon- 
tificii et caesarei, postquam assumpserint puncta in collegio. 
Modo procedat ad cimplexum cum istis ülustrissimis et excellen- 
tissimis prioribusTen formularz pochodzi z XIV wieku, po
nieważ nie ma mowy przed Karolem IV o tém, aby promocyą, 
kierowali hrabiowie palatyńscy. Ka zakończenie tego dopisku 
przytaczam dyplom doktorski wystawiony Bartolowi w r. 1334 
w Bolonii: „Litterae collegii iuris consultorum Bononiensium 
Bartolo reddilae post adeptam lauream. In Christi nomine Amen. 
Universis iustis labonbus digna tribuenda sunt praemia: quo- 
niam iuxta moralem sententiam Cassiodori i-ustum est, ut uni- 
cuique profie.iat labor suus, ut, sicut expendenda cognoscit in
commoda, sic rebus perfectis consequatur augmenta, sed illorum 
discretio provida est potissimis magnificanda muneribus et altiori 
suffragio promovenda, qui per sapicntiae scvtitum ambulantes
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sposobem poruczano im etatowe katedry 1 *), o tém już wspo-

sub difficilibus iuris et studiis litterarum perfectionem prüden- 
tiae ac scientiarum palmam victonosi ac vigiles susceperunt. 
Nam ex ipsorum virtutibus salubribusque consilüs reipublicae 
status gubernatur utiliter, et quum nutriant praemiorum exempta 
virtutes, réliqui ad prudentiam et virtutem perfectms disponun- 
twr. Quum idcirco vir providus dominus llartolus Cecehi Bona- 
cursi de Saxoferrato fuerit praesentatm per sapientem virum 
dominum Jacobum de Butrigaliis, legum excellentem doctorem, 
coram prudente viro domino Joanne Calderini, decretorum docto- 
re, vicario reverendi viri domini liaimundi Bernardi de Sancta 
Archemia, archidiacono Bononiensi, die decimo septimo menais 
Septembres proxime praeteriti examinandus et approbandus in 
legibus propter doctoratus officium in ipsis legibus assumendum, 
et tam per ipsum vicarium, quam per viros prudentes, dominum 
Philippum de Foscarariis, dom. Jacobum de Beluisis, dom. Pe
trum de Comités, dom. Franciscum de Liazzarns suo nomine 
ac nomine domini Maccagnani de Azceguidis et dvndm Taddei 
de Pepulis ex commissione sibi, ut dixit, ab eis facta, dominum 
Itainerium de Forlivio, dominum Petrum de Bompetiis pro se ac 
nomine domini Thomatis de Formaglmis ex commissione sibi, ut 
dixit, ab eo facta, dominum Laurentium et dominum Bartholo- 
meum de Butrigaliis et dominum Philippum de Formaglinis, om.nes 
legum doctores, quos idem dominus mcanus pro examinatione 
ipsius domini Bartoli vocari et congrcgari mandavit, eodem do
mino Bartolo probato et examinatv prudenter ac ipsius scientia 
et experientia bonae vitae cognitis et acceptés et rationabiliter 
approbatis, prout post examinationem tarn privatum quam publi- 
cam facti experientia demonstravit : idcirco praefatus dominus 
Joannes, vicarius, auctoritate sibi hac parte concessa de consensu 
doctorum omnium praefatorum in illius nom-ne ac vvrtute pa- 
tentis, a quo dignitas omnis et sapientia causantur, eundem do
minum Bartolum asseruit, approbavit et pronuntiavit idoneum, 
dignum, bene meritum, ad habendum, tractandum et exercendum 
doctoratus officMm in iure civili et legibus supra dictis, et ex 
nunc auctoritate, qua supra, ipsi domino Bartolo legendi do- 
cendi et doctorandi Bononiae et ubique de cetero plenám licen- 
tiam tribuit el liberam facultatem. Ad quorum evidentiam latio- 
rem privilegium praesens publica voluit subscriptione formari et 
pendente sigillo archidiaconatus Bononiensis roborari mandavit. 
Qui dominus Bartolus tune et immédiate eiusdem doctoratus re
cepta licentia, librum doctorcdem sibi humüiter petiit exhiberi a 
memorato domino Jacobo de Butrigaliis legum doctore. Quare 
praefatus dominus Jacobus ipsi domino Bartolo, hac promotione
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mniałem, a tutaj tylko dodam, że wyjątkowo i sam król lub 
jego komisarz mógł bez wyboru uczniów graduowanego profe
sorem mianować. Profesorowie byli wykluczeni od piastowania 
godności rektorskiej; tym sposobem stał na czele Uniwersytetu 
zwyczajny niegraduowany uczeń jako rektor, nigdy profesor 1S). * i